
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 

 

 

N. 225  

del  22 maggio 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

RIVERSAMENTO SOMME TARI ANNO 2023  ERRONEAMENTE VERSATE AL COMUNE DI CANALE 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio FINANZIARIO; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 57/CC del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

08/01/2025; 
 

 

 

 
 

 

 



 

 

Visto gli artt. 107 e 109, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il decreto Sindacale di conferimento delle funzioni di Responsabile di posizione 

organizzativa del Servizio finanziario e tributi; 

Visto il regolamento comunale per l’applicazione della tari; 

Visto il regolamento generale delle entrate; 

Visto, l’istanza datata 21/5/2025, con la quale una contribuente richiede il riversamento al 

Comune di Cameri, dell’importo versato per l’anno 2023, a titolo di TARI per  € 149,53  a 

suo nome effettuato mediante F24 in data 31/7/2023, pervenuto erroneamente al nostro ente 

in quanto, per mero errore, nella delega di pagamento è stato indicato quale Comune 

beneficiario il Cod. B573 e non il Cod. B473 di Cameri, al quale doveva essere versata la 

somma; 

Verificato, dagli archivi catastali e dalla banca dati comunale, che effettivamente la 

contribuente ha versato erroneamente tale somma al Comune di Canale; 

Ritenuto opportuno provvedere al riversamento della somma complessiva di €. 149,53, al 

Comune di Cameri; 

 

DETERMINA 

 

1) Di riversare al Comune di Cameri l’importo di €. 149,53, a titolo di tari per l’anno 2023, 

effettuato dalla contribuente come da richiesta Prot n 7038  del 21/5/2025, ed erroneamente 

versato a questo Comune e dovuto al Comune di Cameri, per i motivi e ragioni in premessa 

specificati; 

 

2) Di effettuare il versamento mediante bonifico sul c/c di Tesoreria Unico presso Banca 

d’Italia; 

 

3) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 2157 Descrizione Sgravi e restituzioni di tributi 

TITOLO  1 Missione 01 Programma 04 

Macroaggregato 109 C.O.F.O.G. 01.1 Spesa ricorr. no 

  CIG / CUP / 

Creditore COMUNE DI CAMERI 

Causale Riversamento somme TARI 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo 149,53 IVA / Frazionabile 

in 12 

no 

 

 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Esercizio di  

pagamento 

Importo 

2025 149,53 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Sperone Nicolò)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


